Il Sindaco

%}z’z‘d ar %@/&é

(P O R (e
Clitter -f’/(//r;/'ﬁ/)ﬁﬁ'/r///(/ o /(/l)(yylf Coalabria

ORDINANZA SINDACALE n° 9 del 18/09/2025

Oggetto: Ordinanza, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000 per la chiusura
della scuola dell’infanzia “Vitgilio” nei giorni 18, 19 e 20 settembre 2025 per attivita di
disinfestazione e derattizzazione.

IL SINDACO

Premesso:

- che l'art. 5, comma 4 del D.Lgs. n°267/2000 (TUEL) stabilisce che i Sindaco
esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorita locale nelle materie previste da
specifiche disposizioni di legge e il comma 5 prevede che, in particolare in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusiva ente locale le
ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante
della comunita locale;

Vista la nota acquisita al protocollo n1.29216 del 17.09.2025 inoltrata dalla segreteria
didattica dell'Istituto Comptensivo "De Amicis - Maresca" che richiede con la massima
urgenza la derattizzazione del plesso scuola dell'infanzia “Virgilio” per come richiesto
dalla responsabile del medesimo plesso;

Dato atto che ¢ stato effettuato un sopralluogo da parte del personale degli uffici tecnici
comunali preposti al fine di verificate la segnalazione pervenuta dal quale ¢ emersa la
necessita di dispotre un intervento di disinfestazione e di derattizzazione nei locali della
Scuola dell'Infanzia "Virgilio" a causa della presenza di escrementt di ratti;

Considerato che tale situazione rappresenta un rischio per ligiene ambientale e
l'incolumita pubblica e che ¢ stato concordato con la ditta incaricata dall'Utficio Igiene
Pubblica dell'Ente di effettuare l'intervento di derattizzazione e pertanto occorre
sospendere le attivita didattiche nei giorni 18, 19 e 20 settembre 2025;

Ritenuto opportuno provvedere alla tutela della salute e della sicurezza degli alunni e del
personale scolastico che quotidianamente utilizza il suddetto plesso scolastico,
disponendone con utgenza la chiusura temporanea, al fine di consentire I'espletamento
delle operazioni di pulizia e disinfezione dell'intero edificio;



-
-
S

[l Sindaco

‘ %&Zz‘c‘& ar %w@'

(= - 9 B} (=t
Clitler -f/l./ﬁ/'f//(r///ﬂ//(/ a (/I)K]YI( Corlabria

Visto l'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi
sull' Ordinamento degli Enti Locali);

Ritenuto di dover

- procedere alla chiusura del plesso scuola dellinfanzia “Virgilio”, al fine di tutelare la
salute e la sanita pubblica;

- favorire la ripresa delle attivita didattiche in sicurezza attuando gli opportuni interventt

di sanificazione e di derattizzazione;

Richiamati:

- 1 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- laLegge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- Tart. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

per le ragiont esposte in premessa,
- la chiusura della Scuola dell'Infanzia "Virgilio" nei giorni 18, 19 e 20 settembre 2025 e
la contestuale sospensione delle attivita didattiche in sede;

AUTORIZZA

- laccesso, allinterno del suddetto Plesso scolastico, del personale addetto agli
interventi di disinfestazione e derattizzazione;

INCARICA

o al Personale della Polizia Locale, la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della
presente Ordinanza, nonché ’'adozione dei provvedimenti di proptia competenza;

o al Responsabile del Settore 3 Ufficio Ambiente I'adozione dei provvedimenti di
proptia competenza per 'esecuzione dei Servizi di derattizzazione e disinfestazione;



Il Sindaco

%}&'Z‘ci ar %&}Cé

Clitler -j')/%/?/’ri/)ﬁ//’/(///(/ i @ L)ryy/(f Coalabria

INFORMA

che avverso il presente provvedimento ¢ ammesso ticorso giurisdizionale al TAR
Calabrtia sezione di Reggio Calabtia nel termine di 60 (sessanta) giorni dal ricevimento
della presente, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporte entro 120 (centoventi) giorni dalla notificazione.

DISPONE
che copia del presente provvedimento venga trasmesso per quanto di competenza:
* alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Calabria;
e al Comando della Polizia Locale del Comune di Locti -SEDE-;
» al Responsabile del Settore III Ufficio Ambiente -SEDE-;

« al Dirigente dell'Istituto Comprensivo "De Amicis Matesca".

Locri, 18.09.2025




